К делу № 1-127/2020 г.

УИД:23RS0022-01-2020-001242-31

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Кропоткин 02 июля 2020 года

Кропоткинский городской суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего судьи: Жалыбина С.В.,

при секретаре Полухиной А.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кавказского района Фроловой Н.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника ФИО1 - адвоката Панина Д.М., представившего удостоверение № 5596 от 25.02.2015 года и ордер № 374924 от 08.06.2020 г.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ССР, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, работающего ОАО «РЖД» локомотивное депо 

<

адрес>, помощник машиниста электровоза, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого 15.04.2019 г. Гулькевичским районным судом по ст. 228 ч. 1 УК РФ к штрафу в доход государства в размере 15000 рублей. Штраф оплачен 29.05.2019 г. Судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена, военнообязанного, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 15 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, находясь в лесном массиве на участке местности, paсположенном на территории 

<

адрес> Краснодарского краж, с координатами геолокации северной широты 45.399165 и восточной долготы 40.542698, незаконно приобрел путем поднятия тайниковой закладки сверток с порошкообразным веществом и стал хранить при себе для личного употребления, без цели сбыта, до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ

24 марта 2020 года примерно в 15 часов 00 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ОМВД России по Кавказскому району на участке местности в 100 метрах от кафе «Ода», расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 20 минут в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками ОМВД России по Кавказскому району, на вышеуказанном участке местности, из левого галоша ФИО1 был изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом, которое согласно заключения эксперта № 17/4-1565э от 30.03.2020 по материалам административного расследования обнаруженное и изъятое у ФИО1 вещество, массой 1,52 г, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 3 июня 1998 г. № 681. Согласно заключения эксперта № 439 от 20.04.2020 по материалам уголовного дела обнаруженное и изъятое у ФИО1 порошкообразное, кристаллическое вещество, массой 1,51 г, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N- метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 (в редакции Постановления Правительства № 1041 от 09.08.2019) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» составляет крупный размер.

Подсудимый с предъявленным обвинением согласился, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, характер и последствия которого осознает. Защитником указанные обстоятельства подтверждены, ходатайство поддержано.

Государственный обвинитель согласен на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Преступные деяния ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ, правильно и обоснованно квалифицированы органами предварительного следствия, так как он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство, в крупном размере.

Государственный обвинитель считает, что перевоспитание ФИО1 возможно лишь при назначении наказания в виде лишения свободы.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, что совершено преступление относящиеся к категории тяжких, личность подсудимого, который по месту жительства и работы характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено.

С учетом указанного, в целях назначения наказания соразмерного содеянному, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого ФИО1 возможно только с применением наказания в виде лишения свободы и без штрафа, учитывая материальное положение подсудимого и членов его семьи. 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд также считает возможным не назначать.

Вид, избранного судом наказания, суд считает соразмерным совершенному подсудимым деянию и будет способствовать его исправлению и перевоспитанию. 

В соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ, отбытие наказания ФИО1 необходимо назначить в исправительной колонии общего режима.

Кроме того, при назначении наказания, судом учитываются положения ч.7 ст. 316 УПК РФ. 

При назначении наказания суд не находит оснований для применения к подсудимому положений, предусмотренных ч.6 ст.15, ст.ст. 64, 73 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 314, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу и взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей со дня его фактического задержания – с 02 июля 2020 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии общего режима.

Вещественные доказательства: порошкообразное вещество, содержащее наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 1,50 гр., остаток после проведения экспертиз, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кавказскому району – уничтожить. Мобильный телефон «Honor», возвращен ФИО1 под расписку – оставить по принадлежности. Материал об административном правонарушении в отношении ФИО1, а именно: рапорт от 24.03.2020 на 1-м листе, протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 24.03.2020 на 1-м листе, протокол изъятия вещей и документов от 24.03.2020 на 1-м листе, объяснение ФИО1 от 24.03.2020 на 1-м листе, объяснение Свидетель №3 от 24.03.2020 на 1-м листе, объяснение Свидетель №2 от 24.03.2020 на 1-м листе, протокол осмотра территорий и находящихся там вещей и документов от 25.03.2020 на 1-м листе, определение № 1259 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 25.03.2020 на 1-м листе, определение о назначении физико-химической экспертизы от 25.03.2020 на 1-м листе, заключение эксперта № 17/4-1564э от 30.03.2020 на 3-х листах, постановление о прекращении дела об административном правонарушении и административного расследования от 30.03.2020 на 1-м листе, рапорт от 30.03.2020 на 1-м листе, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий